
Le nove vite
di Valentina Cortese

Alfredo Baldi

con l’affettuosa partecipazione di

Valentina Cortese

Edizioni ETS



credits foto © Valentina Cortese, 2013

© Copyright 2013
Edizioni ETS

Piazza Carrara, 16-19, I-56126 Pisa
info@edizioniets.com
www.edizioniets.com

Distribuzione
PDE, Via Tevere 54, I-50019 Sesto Fiorentino [Firenze]

ISBN 978-884673596-6

Progetto grafico: Sara Nannipieri

Le Edizioni ETS ringraziano Valentina Cortese 
per la liberatoria all’uso del materiale fotografico contenuto nel presente volume.

Le foto provengono dall’archivio personale 
di Valentina Cortese e dallo Studio Fiorenzo Niccoli.



credits foto © Valentina Cortese, 2013

© Copyright 2013
Edizioni ETS

Piazza Carrara, 16-19, I-56126 Pisa
info@edizioniets.com
www.edizioniets.com

Distribuzione
PDE, Via Tevere 54, I-50019 Sesto Fiorentino [Firenze]

ISBN 978-884673596-6

Progetto grafico: Sara Nannipieri

Prefazione	 Alla ricerca di Valentina

Prologo

Prima vita	 Tempi agresti

Seconda vita	 Tempi di città

Terza vita	 Finalmente attrice!

Quarta vita	 Hollywood!

Quinta vita	 Scene di un matrimonio

Sesta vita	 Grande teatro

Settima vita	 Tra cinema e teatro

Ottava vita	 Ancora fiori d’arancio

Nona vita	 Valentina oggi, e domani…

Epilogo

Cinema, teatro e televisione di Valentina Cortese

Indice

7

9

13

21

33

59

69

85

125

145

157

159

161

Le Edizioni ETS ringraziano Valentina Cortese 
per la liberatoria all’uso del materiale fotografico contenuto nel presente volume.

Le foto provengono dall’archivio personale 
di Valentina Cortese e dallo Studio Fiorenzo Niccoli.





Finito di stampare nel mese di marzo 2013
in Pisa dalle

Edizioni ETS
Piazza Carrara, 16-19, I-56126 Pisa

info@edizioniets.com
www.edizioniets.com


