Alfredo Baldi

Le nove vite di Valentina Cortese

con l'affettuosa partecipazione di Valentina Cortese



Le Edizioni ETS ringraziano Valentina Cortese per la liberatoria all'uso del materiale fotografico contenuto nel presente volume.

Le foto provengono dall'archivio personale di Valentina Cortese e dallo Studio Fiorenzo Niccoli.



Progetto grafico: Sara Nannipieri

credits foto © Valentina Cortese, 2013

© Copyright 2013 Edizioni ETS Piazza Carrara, 16-19, I-56126 Pisa info@edizioniets.com www.edizioniets.com

Distribuzione PDE, Via Tevere 54, I-50019 Sesto Fiorentino [Firenze] ISBN 978-884673596-6

Indice

Prefazione	Alla ricerca di Valentina	7
Prologo		9
Prima vita	Tempi agresti	13
Seconda vita	Tempi di città	21
Terza vita	Finalmente attrice!	33
Quarta vita	Hollywood!	59
Quinta vita	Scene di un matrimonio	69
Sesta víta	Grande teatro	85
Settima vita	Tra cinema e teatro	125
Ottava vita	Ancora fiori d'arancio	145
Nona vita	Valentína oggí, e domaní	157
Epílogo		159
Cinema, teatro e televisione di Valentina Cortese		161



Finito di stampare nel mese di marzo 2013 in Pisa dalle Edizioni ETS Piazza Carrara, 16-19, I-56126 Pisa info@edizioniets.com www.edizioniets.com